平成 24 年 11 月 30 日

各  位

木津の文化財と緑を守る会

会 長  岩 井 照 芳

12・1 月の行事案内

拝啓 晩秋の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申しあげます。

さて、鹿背山城の模型展示を 9 月から 11 月にかけて 3 回にわたり開催し、昨年度申請した地域力再

生補助事業の「模型を活用する」とした府の条件を今年度はクリア―致しました。

鹿背山城プロジェクトチームが現在行っております 3 つの事業（A 鹿背山城の講座、

B 鹿背山城の整備、 C 鹿背山城防御施設案内板・ルート板の製作および設置作業）にプラスして

来年度以降に「のろし計画」も準備しております。

鹿背山城プロジェクトは今後いろいろな展開が考えられ、具体化が進むにつれおもしろくなります。こ

の、鹿背山城プロジェクトチームは会員であればどなたでも参加できますので、希望される方は岩井

（72）0014 までご連絡下さい。多くの方の参加をお待ちしております。

記

12 月 1 日（土）  第 41 回 『木津乗合船を読む会』

        講 師    石川 真弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

        場所等    山城郷土資料館 3 階 13 時 30 分～16 時 30 分

     参加費    200 円（問い合わせ先：山城郷土資料館 ℡86-5199）

12 月 8 日（土） 第 169 回 鹿背山城何でも城う（知ろう）会  （城の整備）

        実質第一回目の整備ですのでルート全体を回り今年度の整備計画を立てます

      場所時間   西念寺 9 時～15 時頃

         服 装    作業する服装 弁当水筒持参

12 月 23 日（日） 第 170 回 鹿背山城何でも城う（知ろう）会  （城の整備）

      場所時間   西念寺 9 時～15 時頃

          服 装    作業する服装 弁当水筒持参

1 月 6 日（日） 鹿背山城プロジェクトチーム会議 地域力再生プロジェクト支援事業

          時 間    13 時 30 分～17 時

          場 所    市北別館

          議 題    ①周山城探訪の全体計画と役割分担②講座の役割分担

                      ③城整備の準備  ④看板製作の進捗状況

1 月 12 日（土）  第 124 回 『木津町史史料篇を読む集い』

           講 師    田中 淳一郎 先生（山城郷土資料館）

           時 間    19 時 30 分～21 時 30 分頃    場 所  庁舎北別館 ２階会議室

        その他    参加費 300 円   町史史料篇Ⅱをお持ちの方はご持参下さい。

1 月 13 日（日）  第 171 回 鹿背山城何でも城う（知ろう）会  （城の整備）

           場所時間   西念寺 9 時～15 時頃

           服 装    作業する服装 弁当水筒持参

1 月 14 日（月祝） 歴史探訪「周山城の講演と現地見学会

            演 題    『周山城の歴史と城主』

            講 師    中井 均 先生（滋賀県立大学准教授）

            見学先    周山城（京都市右京区京北周山町）

         集合場所   JR 木津駅 8 時 30 分集合（8 時 36 分発乗車）

                    近鉄山田川駅 8 時 15 分集合（8 時 21 分発乗車）

          参加費    会員 600 円、非会員 1,000 円（交通費は自己負担）

              定 員    30 名

         締申込切   会員は優先募集 12 月 10 日（月）までに申込下さい

       一般募集 12 月 11 日～12 月 20 日（木）まで

         申込先    Fax のみ受付 71ー8131（守る会宛）名前・電話と駅名記入

         問合先    Fax のみ受付 71―8131]（守る会宛）名前・電話・問合せ内容を記入

         その他    弁当・水筒持参、ハイキングの服装、前日予報が降雨率４０％で中止

1 月 19 日（土）  第 42 回 『木津乗合船を読む会』

      講 師    石川 真弘 先生（大阪樟蔭女子大学名誉教授）

      場所等    山城郷土資料館 3 階 13 時 30 分～16 時 30 分

   参加費    200 円 （問い合わせ先：山城郷土資料館 ℡86-5199）

1 月 20 日（日）  「鹿背山城なんでも知ろう」講座

         会員を優先受付しております。申込は 12 月 20 日までにして下さい

         第 1 回 講演会（講座参加者は必修）

               演 題   「鹿背山城の防御施設と大和を支配した鹿背山城主

               講 師    岩井照芳（木津の文化財と緑を守る会々長）

               時 間    開演午前 10 時～12 時（開場 9 時 30 分）

               場 所    東部交流会館

                 その他    詳しくは別添案内をお読みください

1 月 26 日（土）  第 172 回 鹿背山城何でも城う（知ろう）会  （城の整備）

                 場所時間   西念寺 9 時～15 時頃

                 服 装    作業する服装 弁当水筒持参

1 月 27 日（日） 第 69 回 ふれあい文化講座

            演 題    「 行基と泉橋寺 」

            講 師    吉川 真司 先生（京都大学教授）

            演 題    「 古代都城史からみた恭仁宮 」

            講 師    網 伸也 先生（京都市埋蔵文化財研究所）

        時 間    13 時 30 分～16 時 30 分  守る会全役員は準備のため 12 時集合

        場 所    いずみホール

        その他    参加料 無料  事前申し込みはいりません。

会員の皆様にお知らせ

        木津の文化財と緑を守る会のホームページを再び立ち上げました。

        今はまだ完全な形ではありませんが、徐々に充実していきます。

        一度ホームページを開いて下さい。